令和５年 9 月 11 日

教育局生涯教育・学習振興課

報道関係者各位

令和５年度全国自作視聴覚教材コンクールの入賞について

標記について、下記のとおり山形県から応募した４作品が入賞しましたので、お知ら

せいたします。

記

１．入賞作品

（１）最優秀賞＜文部科学大臣賞＞

【社会教育部門】

  「はっけよい！のこった！－専称寺の夜泣き力士－」＜紙しばい＞

折原由美子（山形市）

（２）優秀賞

【社会教育部門】

  「ふるさとの民俗芸能 でんでこ舞」＜映像教材＞

南陽８ミリクラブ（南陽市）

（３）入選

【小学校部門】

  「桜に込めた想い～徳良湖築堤 100周年～」＜映像教材＞

北村山視聴覚教育センター 社会教育専門部会（村山市）

  「大石田笑顔満開プロジェクト」＜映像教材＞

令和３年度山形県大石田町立大石田南小学校４年生

  以上 ４作品

２．その他  ・ 表彰式は、９月 29 日（金）に霞が関プラザホール（東京都）にて

行われます。

（問い合わせ先）

 県教育局生涯教育・学習振興課

課長補佐 村上 康広

  電話 ０２３－６３０－２８７７

 報道監 教育局長 庄司 雅人

 全国自作視聴覚教材コンクールは、一般財団法人日本視聴覚教育協会が主催し、学習の場で

実際に役立つ視聴覚教材の自作活動を推進するために実施されているコンクールです。

 令和５年度には全国から61作品の応募があり、その中から入賞作品が決定されました。